Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar
Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF

CEP: 70.701-060 - Telefone: (61) 3322-3252
E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br

RETIFICAÇÃO EDITAL Nº 38, DE 28 DE MAIO DE 2019

No Subitem 4.4.1 do Edital nº 38, de 28 de maio de 2019, da Secretaria de Educação
Superior, que torna público o cronograma e demais procedimentos relativos ao processo
seletivo do Fundo de Financiamento Estudantil - Fies e do Programa de Financiamento
Estudantil - P-Fies referente ao segundo semestre de 2019, publicado no Diário Oficial da
União de 31 de maio de 2019, seção 3, páginas 44 e 46,

Onde se lê:

"4.4.1. Em caso de descumprimento do prazo definido no subitem 4.4 deste Edital, o agente
financeiro, na modalidade Fies, e os AFOCs, na modalidade P-Fies, deverão encaminhar à
SESu/MEC justificativa por escrito, sob pena de aplicação de sanção prevista em contrato, no
caso do agente financeiro do Fies, e de impossibilidade de participação no processo seletivo
do segundo semestre de 2019, no caso dos AFOCs da modalidade P-Fies. "

Leia-se:

"4.4.1. Em caso de descumprimento do prazo definido no subitem 4.4 deste Edital, o agente
financeiro, na modalidade Fies, e os AFOCs, na modalidade P-Fies, deverão encaminhar à
SESu/MEC justificativa por escrito, sob pena de aplicação de sanção prevista em contrato, no
caso do agente financeiro do Fies, e de impossibilidade de participação no processo seletivo
do primeiro semestre de 2020, no caso dos AFOCs da modalidade P-Fies. "

(DOU nº 105, 03.06.2019, Seção 3, p.54)

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/